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Úvod

Z interních stáží jsem věděl, že osteoporóza je dost frekventovaným onemocněním
převážně pokročilého věku a převážně žen, přesto uváděné číslo 600 000 pacientů mě velmi
překvapilo. Dalším aspektem důležitosti tohoto tématu je stárnutí populace a potencionální nárůst
pacientů v osteoporotických ambulancí. Když si otevřete leták běžně rozdávaný v ostoporotické
ambulanci, tak první věc, která je tam tučným písmem napsaná je: „Každé třetí ženě a každému
šestému muži hrozí některá z osteoporotických zlomenin a na komplikace zlomenin krčku kosti
stehenní zemřelo v roce 2000 v Česku 6,5 % ze všech postižených pacientů.“ Statistické údaje
také uvádějí, že osteoporóza u žen nad 45 let zapříčiňuje vyšší počet dní strávených v nemocnici
než mnoho jiných chorob včetně cukrovky, infarktu myokardu a rakoviny prsu.

Z tohoto hlediska je důležité se věnovat prevenci a časnému záchytu počínajícího
onemocnění. Výživová doporučení z hlediska příjmu vápníku jsou vypracována precizně a je
běžně dostupný seznam s přesným množstvím vápníku obsaženým v té dané potravině, ale
potenciální nebezpečnost příjmu fosforu se již tolik nezmiňuje. Další překážkou může být jistá
rigidnost ve stravovacích návycích starších lidí, obvzláště mužů, a neinformovanost o
potencionálním nebezpečí.
Sám se přiznám, že jsem nikdy etikety potravin nesledoval a o nějaké škodlivosti aditiv jsem měl
jen mlhavé tušení, takže i pro mne je to osvěžující téma s objevováním nových „rozměrů“
potravin.

Proto jsem byl rád, že se téma související s osteoporózou z „výživářského“ pohledu
objevilo v nabídce a já si jej mohl vybrat pro téma své diplomové práce.
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1. Obsah fosfátů v potravinách
1.1 Fosfáty v potravinách

Fosfáty jsou soli kyseliny fosforečné (H3PO4), které vzniknou odtržením všech 3
kyselých vodíků. Fosfor obsahuje řada potravin. Většina anorganického fosforu je přítomna v
potravinách připravovaných z mouky, zatímco většina organického se nachází v mase. Pestrá
strava obsahuje asi 1g fosforu denně.Vedle přirozené přítomnosti sloučenin obsahujících fosfor
(nejbohatší na fosfor jsou ořechy, luštěniny, obilniny, vnitřnosti a maso) se do potravin jako
aditiva přidávají fosfáty, a to především kvůli svým emulgačním a disperzním schopnostem, ale i
jako kypřicí prostředky, regulátory kyselosti apod. Při výrobě tavených sýrů fungují jako
stabilizátor mléčných disperzí. V masném průmyslu přidávání fosforečnanů umožňuje zlepšit
vaznost vody a emulgační schopnosti masa. Při zmrazování mořských ryb jsou fosfáty používány
k zabránění úbytku vody během manipulace. Dále se fosfáty také přidávají do sušených výrobků
(např. polévek), zmrzlin a mražených krémů, kolových nápojů, jemného trvanlivého pečiva a
cukrářských výrobků, majonéz, moučkového cukru (fosforečnan vápenatý proti spékání) a
dalších. (1)

1.2 Skupiny „Éček“ a přídatných látek v potravinách, které obsahují fosfáty
Antioxidanty jsou konzervační látky, které brání oxidaci některých složek potravin. Jsou

to substance, které reagují s kyslíkovými radikály, snižují pravděpodobnost jejich vzniku nebo je
převádí do méně reaktivních forem nebo nereaktivních stavů a tím brání jejich negativnímu vlivu
na složky potravin.

Látky patřící do této skupiny:

E322 - Lecitiny (Sojový lecitin, fosfatidy, fosfolipidy)

Emulgátory jsou látky, které umožňují vznik stejnorodé směsi dvou nebo více
nemísitelných kapalných fází nebo tuto směs udržují a vzniká tak emulze. Molekula emulgátorů
má jeden konec hydrofilní a jeden hydrofóbní. Lze je nalézt v pečivu, čokoládě, margarínech,
masných výrobcích, zmrzlinách. Jejich funkce je udržovat olej a vodu v podobě emulze, tedy ve
smíchané podobě a stabilizovat je.

Látky patřící do této skupiny:

E339 - Fosforečnany sodné (Orthofosforečnany , Monofosforečnany)
E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)

E442 - Fosfatidy amonné

E450 - Difosforečnany ( sodné, draselné a vápenaté )
E452 - Polyfosforečnany ( sodný, draselný a vápenatý )

Kypřící látky jsou směsi látek nebo látky, které tvoří plyny a tím zvyšují objem těsta. V
těstě se uvolňují plyny (oxid uhličitý) a tím těsto kyne.

Látky patřící do této skupiny:

E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
E450 - Difosforečnany ( sodné, draselné a vápenaté )
E452 - Polyfosforečnany ( sodný, draselný a vápenatý )
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Kyseliny a regulátory kyselosti jsou látky, které zvyšují kyselost potraviny nebo mění
nebo kontrolují kyselost nebo zásaditost.

Látky patřící do této skupiny:

E338 - Kyselina fosforečná (kyselina orthofosforečná)
E339 - Fosforečnany sodné (Orthofosforečnany , Monofosforečnany)
E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
E341 - Fosforečnany vápenaté
E343 - Fosforečnany hořečnaté
E541 - Fosforečnan sodnohlinitý

Látky zlepšující mouku
Látky patřící do této skupiny:

E341 - Fosforečnany vápenaté

Modifikované škroby a zahušťovadla jsou látky, které zvyšují viskozitu potraviny a
slouží k zahuštění nápojů, omáček, mléčných výrobků, předpřipravených polévek, majonéz, atd.

Látky patřící do této skupiny:

E1410 - Fosfát škrobu
E1412 - Zesíťovaný fosfát škrobu
E1413 - Fosfát zesíťovaného fosfátu
E1414 - Acetát zasíťovaného fosfátu škrobu
E1442 - Hydroxypropylether zesíťovaného fosfátu škrobu
E339 - Fosforečnany sodné (Orthofosforečnany , Monofosforečnany)
E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
E341 - Fosforečnany vápenaté
E451 - Trifosforečnany - sodný a draselný

Plnidla jsou látky, které pomáhají zvětšovat objem potraviny a nezvyšují přitom
významně její energetickou hodnotu.

Látky patřící do této skupiny:

E341 - Fosforečnany vápenaté

Protispékavé látky jsou látky, které snižují tendenci jednotlivých částic potraviny ulpívat
vzájemně na sobě. Protispékavé látky se přidávají do potravin jako jsou práškovité potraviny,
plátkované nebo strouhané sýry, tabletované potraviny, doplňky stravy, koření atp. Používají se i
k ošetření povrchu drobných masných výrobků a cukrovinek.

Látky patřící do této skupiny:

E170 - Uhličitany vápenaté
E341 - Fosforečnany vápenaté
E343 - Fosforečnany hořečnaté

Sekvestranty jsou látky, které vytvářejí chemické komplexy s ionty kovů.

Látky patřící do této skupiny:
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E339 - Fosforečnany sodné (Orthofosforečnany , Monofosforečnany)
E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
E450 - Difosforečnany ( sodné, draselné a vápenaté )
E452 - Polyfosforečnany ( sodný, draselný a vápenatý )

Stabilizátory jsou látky, které pomáhají udržovat fyzikální vlastnosti potraviny.
Stabilizátory pomáhají udržovat homogenní disperzi dvou nebo více nemísitelných látek v
potravině, např. při výrobě zmrzlin, emulgovaných tuků, emulzních likérů, studených omáček,
dezertů atp. Stabilizátory se dále používají ke stabilizaci, posilování a udržování zbarvení
potraviny.

Látky patřící do této skupiny:

E1410 - Fosfát škrobu
E1412 - Zesíťovaný fosfát škrobu
E1413 - Fosfát zesíťovaného fosfátu
E1414 - Acetát zasíťovaného fosfátu škrobu
E1442 - Hydroxypropylether zesíťovaného fosfátu škrobu
E339 - Fosforečnany sodné (Orthofosforečnany , Monofosforečnany)
E340 - Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
E450 - Difosforečnany ( sodné, draselné a vápenaté )


[…]

• jedlá sůl ( součást vařené šunky 7% )
• dextróza ( součást vařené šunky 7% )
• sójová bílkovina ( součást vařené šunky 7% )
• E451 Trifosforečnany - sodný a draselný ( součást vařené šunky 7% )
• E452 Polyfosforečnany ( sodný, draselný a vápenatý ) ( součást vařené

šunky 7% )
• E331 Citronany sodné (Citráty sodné) ( součást vařené šunky 7% )
• E407 Karagenan ( součást vařené šunky 7% )
• cukr ( součást vařené šunky 7% )
• aromata ( součást vařené šunky 7% )
• E301 Askorban sodný ( L-askorban sodný ) ( součást vařené šunky 7% )
• rajčatový koncentrát
• rostlinný olej
• E408 Pekařské droždí
• jedlá sůl
• cukr
• modifikovaný škrob
• petržel

http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E408
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E301
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E407
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E331
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E452
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E451
http://www.chemievjidle.cz/dodavatele/dr-oetker-spol-s-r-o-dr

Název: Viennetta vanilla
Popis: Mražený krém s rostlinným tukem vanilkový s kakaovou polevou (13%)

Země výroby: Evropská unie

Dodavatel: Unilever ČR, spol. s r.o.

Složení

Zdroj: http://www.chemievjidle.cz/zmrzliny/viennetta-vanilla-unilever-cr
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• odtučněné mléko
• rostlinný olej
• glukozo-fruktozový sirup
• voda
• cukr
• syrovátkové bílkoviny
• kakao
• glukózový sirup
• E471 Mono- a diglyceridy mastných kyselin
• E442 Fosfatidy amonné
• E410 Karubin
• E412 Guma guar
• E407 Karagenan
• aromata
• E160a Karoteny ( CI potravinářská oranž 5 )

http://www.chemievjidle.cz/zmrzliny/viennetta-vanilla-unilever-cr
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E160a
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E407
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E412
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E410
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E442
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E471
http://www.chemievjidle.cz/dodavatele/

Název: Vita Star dortový korpus
Popis: Dortový korpus, jemné pečivo ze šlehané hmoty

Země původu: Polsko
Dodavatel: Kaufland Česká republika v.o.s.

Složení

Zdroj: http://www.chemievjidle.cz/jemne-pecivo/vita-star-dortovy-korpus-kaufland-ceska-
republika
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• mouka pšeničná
• cukr
• vejce
• voda
• pšeničný škrob
• glukozo-fruktozový sirup
• E420 Sorbitol ( Sorbit, Sorbol )
• E422 Glycerol
• E450 Difosforečnany ( sodné, draselné a vápenaté )
• E500 Uhličitany sodné ( Uhličitan sodný, hydrogenuhličitan sodný, Jedlá

soda, Soda Bikarbona ) ( uhličitan sodný )
• rostlinný olej
• E471 Mono- a diglyceridy mastných kyselin
• E475 Estery polyglycerolu s mastnými kyselinami
• E262 Octany sodné

http://www.chemievjidle.cz/jemne-pecivo/vita-star-dortovy-korpus-kaufland-ceska-republika
http://www.chemievjidle.cz/jemne-pecivo/vita-star-dortovy-korpus-kaufland-ceska-republika
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E262
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E475
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E471
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E500
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E500
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E450
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E422
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E420
http://www.chemievjidle.cz/dodavatele/

Název: Zlatý bujón slepičí
Popis: Bujón do polévky

Země výroby: Česká republika

Výrobce: Nestlé Česko s.r.o

Složení

Zdroj: http://www.chemievjidle.cz/bujon/zlaty-bujon-slepici-maggi (3)
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• jedlá sůl s jódem
• ztužený rostlinný tuk
• maltodextrin
• E621 L-glutaman sodný
• E635 Disodné ribonukleotidy
• aroma ( slepičího masa )
• koření
• laktóza
• E330 Kyselina citronová
• mléčná bílkovina
• E414 Arabská guma
• E340 Fosforečnany draselné (Orthofosforečnany, Monofosforečnany)
• slepičí tuk ( 2.6% )
• E150 Karamel
• E101 Riboflavin

http://www.chemievjidle.cz/bujon/zlaty-bujon-slepici-maggi
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E101
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E150
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E340
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E414
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E330
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E635
http://www.emulgatory.cz/seznam-ecek?prisada=E621
http://www.chemievjidle.cz/vyrobci/nestle
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