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Diplomová práce studenta Jana Šobáně se týká problematiky fosfátů obsažených
v potravinách, a jejich vlivu na metabolismus, především na osteoporózu. Jedná se o práci
přehledovou, která obsahuje 29 stran textu včetně souhrnu v českém a anglickém jazyce a
seznamu literatury. Dalších 21 stran, které tvoří přílohu práce, představuje seznam vybraných
potravin obsahujících fosfáty a jejich složení.

V první části textu se autor věnuje dosti stručně tématice fosfátů a obecně přídatných
látek v potravinách, uvádí jejich dělení podle použití v potravinářském průmyslu, a poté se
věnuje aditivům s obsahem fosforu.

V druhé části práce popisuje podrobně osteoporózu jako onemocnění, které
s konzumací na fosfáty bohatých potravin souvisí. Věnuje se metodám vyšetření osteoporózy,
markerům kostního obratu v její léčbě a krátce její prevenci. Zvláštní kapitolu věnuje
přehledu léčebných postupů u osteoporózy. Po závěru a souhrnu uvádí v příloze některé
vybrané potraviny, jejich zemi původu, dodavatele a podrobné složení.
Hodnocení: Zpracování diplomové práce je poznamenáno tím, že si ji autor vybral jako
alternativu k původně zvolenému tématu. Nebyl dostatečný časový prostor na konzultace a
pečlivé zpracování. Za nedostatek považuji zejména absenci článků z odborných časopisů na
dané téma. Autor pracoval především s učebnicemi, monografiemi a internetem. V textu se
objevuje spousta nepřesností a některá diskutabilní doporučení (např. v závěru doporučení
vyhýbat se pekárenským výrobkům?). Po stránce úpravy by si text také jistě zasloužil
kvalitnější zpracování.
Závěr: Přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě u státní zkoušky
z preventivního lékařství, a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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